
                    

1 
Complesso Ecotekne - Via per Monteroni – 73100 Lecce 

Tel 0832/298827-298827 – 298675 
fax. 0832 298873 

e-mail: segreteria.dipeconomia@unisalento.it 

 

OGGETTO: Avviso pubblico emanato con D.D. n. 237 del 14/12/2022, per titoli, per l’aggiornamento 

periodico di Elenchi di Esperti idonei per area tematica al conferimento di incarichi individuali con 

contratto di lavoro autonomo per lo svolgimento di attività di docenza nell’ambito delle attività 

formative previste dalla Convenzione A.R.P.A.L. Puglia per le aree tematiche nn. 1, 2, 3 e 9, 5, 6 - 

(Corsi specialistici e base) – CUP F83D20008130002 – istituiti a seguito di avviso pubblico emanato 

con D.D. n. 152 del 16/09/2021 – Approvazione atti e aggiornamento elenco esperti per l’area 

tematica n. 5 “Informatica (livello di padronanza “avanzato”) / Informatica (livello di padronanza 

“intermedio”)”. 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.R. n. 773 del 18.10.2019 con il quale lo scrivente è stato nominato Direttore del 

Dipartimento di Scienze dell’Economia per il quadriennio 2019/2023; 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 165/2001, per come novellato dal D.Lgs. 75/2017 in materia di incarichi di 

collaborazione nel settore pubblico ed, in particolare, i commi 5-bis e 6;  

VISTA la legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento, emanato con D.R. n. 597 del 07/11/2017, entrato in 

vigore in data 08/12/2017 e modificato con D.R. 118 del 03/03/2021 ed entrato in vigore il 04/04/2021; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi esterni di lavoro autonomo ai sensi dell'art. 7, 

comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001” approvato dal S.A. con delibera n. 125 del 17/12/2013, dal C.D.A. 

con delibera n. 299 del 18/12/2013, emanato con D.R. n. 46 del 24/01/2014 ed entrato in vigore in data 

29/01/2014 per quanto non in contrasto con la normativa nazionale vigente; 

VISTA la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 il quale stabilisce che la pubblicazione, sul sito istituzionale, dei dati 

inerenti gli incarichi di prestazione occasionali, è condizione per l'acquisizione dell'efficacia dell'atto di 

conferimento e per la liquidazione del relativo compenso; 

VISTO l’art. 1, commi 471, 472 e 473, Legge 27 dicembre 2013, n. 147, modificati dall’art. 13 del 

Decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, recante norme in tema di limite massimo retributivo per 

emolumenti o retribuzioni nell’ambito di rapporti di lavoro dipendente o autonomo con le pubbliche 

amministrazioni statali; 

VISTO l’art. 1, comma 303 della Legge n. 232/2016 ai sensi del quale, a decorrere dal 1° gennaio 2017 

"gli atti e i contratti di cui all'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

stipulati dalle università statali non sono soggetti al controllo previsto dall'articolo 3, comma 1, lettera 

f-bis), della legge 14 gennaio 1994, n. 20”, sottraendo i contratti di lavoro autonomo stipulati dalle 

Università statali dal controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti che risultano, pertanto, 

efficaci a far data dalla sottoscrizione degli stessi; 

VISTO il Codice etico e di comportamento di Ateneo emanato con D.R. n. 226 del 20/04/2021; 
VISTO le Linee Guida in tema di adempimenti su Amministrazione Trasparente ex art. 15 del D.Lgs. 

33/2013, trasmesse con nota direttoriale prot. n. 94260 del 23/12/2015; 

VISTO il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) approvato con delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 109 del 28.06.2022 e pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del portale http://www.unisalento.it; 

mailto:segreteria.dipeconomia@unisalento.it
http://www.unisalento.it/


                    

2 
Complesso Ecotekne - Via per Monteroni – 73100 Lecce 

Tel 0832/298827-298827 – 298675 
fax. 0832 298873 

e-mail: segreteria.dipeconomia@unisalento.it 

VISTO il D.R. n. 831 del 19/11/2020 con il quale è stata approvata la Convenzione con l’Agenzia 

Regionale delle politiche attive del lavoro – A.R.P.A.L. Puglia – finalizzata a predisporre ed erogare 

attività e iniziative di formazione rivolte ai dipendenti dei Centri per l’impiego nell’ambito del piano 

straordinario di rafforzamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro, assegnando la 

gestione amministrativo-contabile e di rendicontazione al Dipartimento di Scienze dell’Economia e 

nominando il Prof. Attilio Pisanò Responsabile Scientifico per l’esecuzione e la realizzazione delle 

attività previste dalla Convenzione stessa; 

VISTA la Convenzione sottoscritta con A.R.P.A.L. Puglia in data 24.12.2020; 

VISTI il Catalogo formativo trasmesso ad A.R.P.A.L. Puglia di concerto con gli altri Atenei Pugliesi 

coinvolti nella realizzazione delle attività, dove sono stati indicati i corsi di livello base ed avanzato da 

erogare nell’ambito della predetta Convenzione ed il nuovo Catalogo formativo concordato con 

A.R.P.A.L. per l’erogazione dei corsi base rivolti al personale neoassunto presso i Centri per l’impiego; 

VISTA la progettazione esecutiva, trasmessa ad A.R.P.A.L. Puglia con nota prot. n. 66368 del 

19/04/2021 ai sensi dell’art. 4 della Convenzione, dove si riportano nel dettaglio i corsi formativi da 

erogare e il cronoprogramma delle attività per l’anno 2021 e 2022, con data di avvio dei corsi a partire 

da maggio/giugno 2021; 

VISTO l’atto dirigenziale n. 166 del 19/04/2021 con cui A.R.P.A.L. Puglia ha validato e approvato 

l’offerta formativa/catalogo formativo proposto e la progettazione esecutiva presentata dalle cinque 

Università Pugliesi, tra cui l’Università del Salento; 

VISTO il D.D. n. 75 del 03/05/2021 con il quale è stato approvato il quadro finanziario di dettaglio del 

progetto Convenzione A.R.P.A.L. Puglia, con la definizione delle fasce di compenso da riconoscere per 

le attività di docenza, in relazione alla professionalità selezionata; 

VISTO il D.D. n. 152 del 16/09/2021 con il quale è stato emanato l’avviso pubblico per l’istituzione, 

previa valutazione dei titoli, di elenchi di esperti per area tematica per il successivo conferimento di 

eventuali incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo per lo svolgimento di attività di 

docenza nell’ambito delle attività formative previste dalla Convenzione sottoscritta con l’Agenzia 

Regionale delle politiche attive del lavoro – A.R.P.A.L. Puglia – (Corsi specialistici e base) – CUP 

F83D20008130002 ed, in particolare, l’art. 11, laddove prevede che: “Ciascun elenco di esperti per 

area tematica sarà soggetto ad un aggiornamento periodico nei seguenti casi: 

a) Emanazione di un nuovo avviso pubblico in presenza di un numero di idonei selezionati 

non sufficiente per garantire tutte le attività didattiche da realizzare previste dalla Convenzione 

A.R.P.A.L.…”; 

VISTO il D.D. n. 169 del 19/10/2021 con il quale sono stati approvati gli atti di selezione relativi al 

predetto avviso pubblico ed è stata approvata, tra le altre, l’istituzione degli elenchi di esperti per l’area 

tematica n. 5 “Informatica (livello di padronanza “avanzato”)/Informatica (livello di padronanza 

“intermedio”)”, nelle persone dei candidati risultati idonei all’esito delle rispettive valutazioni, come di 

seguito indicati: 

Elenco esperti Area tematica n. 5   

“Informatica (livello di padronanza 

“avanzato”)/Informatica (livello di 

padronanza “intermedio”)” 

Antezza Valeria 

Bucciero Carlo 

mailto:segreteria.dipeconomia@unisalento.it


                    

3 
Complesso Ecotekne - Via per Monteroni – 73100 Lecce 

Tel 0832/298827-298827 – 298675 
fax. 0832 298873 

e-mail: segreteria.dipeconomia@unisalento.it 

 

 

 

 

VISTO l’Addendum alla Convenzione A.R.P.A.L. Puglia, approvato con D.R. n. 789 del 12/09/2022, 

con cui si è proceduto alla parziale modifica dell’art. 10 “DURATA” della stessa Convezione, 

prorogando il termine finale di vigenza della stessa sino al 31/12/2023; 

VISTO il D.D. n. 237 del 14/12/2022 con cui è stato emanato l’avviso pubblico, per titoli, per 

l’aggiornamento periodico di Elenchi di Esperti idonei per area tematica al conferimento di incarichi 

individuali con contratto di lavoro autonomo per lo svolgimento di attività di docenza nell’ambito delle 

attività formative previste dalla Convenzione A.R.P.A.L. Puglia per le aree tematiche nn. 1, 2, 3 e 9, 5, 

6 - (Corsi specialistici e base) – CUP F83D20008130002 – istituiti a seguito di avviso pubblico 

emanato con D.D. n. 152 del 16/09/2021; 

VISTO il D.D. n. 1 in data 11/03/2023 di nomina delle Commissioni giudicatrici per la valutazione 

delle candidature validamente pervenute in risposta al predetto avviso pubblico; 

TENUTO CONTO che, ai sensi degli artt. 3 e 8 dell’avviso pubblico emanato con D.D. 237/2022 

trattasi di una procedura di selezione per soli titoli, volta ad accertare esclusivamente l’idoneità dei 

candidati allo svolgimento delle attività di docenza previste per l’area tematica per cui hanno 

presentato candidatura, ai fini dell’inserimento nel relativo elenco esperti, e pertanto, non saranno 

stilate graduatorie di merito; 

VISTI i verbali n. 1 del 12/01/2023 e n. 2 del 17/01/2023 redatti dalla Commissione giudicatrice 

nominata per l’area tematica n. 5 “Informatica (livello di padronanza “avanzato”) / Informatica 

(livello di padronanza “intermedio”)”, rispettivamente, in sede di determinazione dei criteri di 

valutazione e di valutazione dei titoli delle candidature validamente pervenute, da cui risultano i 

seguenti candidati idonei all’inserimento nell’elenco esperti, riportati in ordine alfabetico, avendo 

conseguito un punteggio complessivo non inferiore a 40/100, come previsto all’art. 3 del bando di 

selezione: 

 

NOMINATIVO 

CANDIDATO 

Punteggio 

Complessivo 

esito 

Blasi Euro 100/100 Idoneo 

Bucciero Alberto 95/100 Idoneo 

Cotroneo Rossana 55/100 Idonea 

 

Cozza Pasquale 72/100 Idoneo 

Cozza Vittoria 100/100 Idonea 

Di Viggiano Pasquale 

Luigi 

96/100 Idoneo 

Fioriglio Gianluigi 100/100 Idoneo 

Lopez Ugo 49/100 Idoneo 

Marra Antonio 70/100 Idoneo 

Capodieci Antonio 

Preite Gianpasquale 

Rago Giuseppe 

mailto:segreteria.dipeconomia@unisalento.it


                    

4 
Complesso Ecotekne - Via per Monteroni – 73100 Lecce 

Tel 0832/298827-298827 – 298675 
fax. 0832 298873 

e-mail: segreteria.dipeconomia@unisalento.it 

Palestra Giuseppe 

Carlo 

68/100 Idoneo 

Pandurino Andrea 95/100 Idoneo 

Pitotti Fabio 40/100 Idoneo 

Tommasi Antonio 40/100 Idoneo 

 

VISTE le proposte formulate, in sede di valutazione titoli, dalla suddetta Commissione giudicatrice in 

relazione alle fasce di compenso orario da attribuire nell’affidamento di eventuali incarichi occasionali 

per attività di docenza ai candidati risultati idonei all’inserimento nell’elenco esperti nella rispettiva 

area tematica, sulla base delle professionalità possedute dai medesimi candidati, per come di seguito 

esposto: 

- Blasi Euro – proposta compenso orario Fascia A; 

- Bucciero Alberto - proposta compenso orario Fascia B;  

- Cotroneo Rossana - proposta compenso orario Fascia B;  

- Cozza Pasquale - proposta compenso orario Fascia B; 

- Cozza Vittoria - proposta compenso orario Fascia B; 

- Di Viggiano Pasquale Luigi - proposta compenso orario Fascia A; 

- Fioriglio Gianluigi - proposta compenso orario Fascia A;  

- Lopez Ugo - proposta compenso orario Fascia B;  

- Marra Antonio - proposta compenso orario Fascia A; 
 - Palestra Giuseppe Carlo- proposta compenso orario Fascia A;  

- Pandurino Andrea - proposta compenso orario Fascia A;  

- Pitotti Fabio - proposta compenso orario Fascia B;  

- Tommasi Antonio - proposta compenso orario Fascia A  

e ritenute le predette proposte coerenti con quanto previsto nel bando di selezione; 

VERIFICATA la regolarità amministrativa degli atti di selezione a cura del Responsabile del 

Procedimento - Dott.ssa Marilena Occhilupo - di cui ai verbali di valutazione redatti dalla 

Commissione giudicatrice nominata per l’area n. 5, in conformità alle disposizioni contenute nel bando 

di selezione approvato con D.D. n. 237 del 14/12/2022 e ritenuto di poter procedere all’approvazione 

degli stessi, ai fini dell’aggiornamento dell’elenco esperti per la predetta area tematica n. 5 

“Informatica (livello di padronanza “avanzato”) / Informatica (livello di padronanza “intermedio”)”; 

CONSIDERATO che il conferimento di eventuali incarichi occasionali per attività di docenza avverrà 

su proposta del Comitato Tecnico Scientifico di Ateneo – Convenzione ARPAL – nominato con D.R. n. 

2 dell’08/01/2021 - sulla base dei profili specifici e dei settori di competenza e di specializzazione degli 

idonei, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 10 del predetto avviso pubblico di selezione e atteso che 

la relativa spesa graverà a valere sui fondi di finanziamento della Convenzione  sottoscritta con 

A.R.P.A.L. Puglia, UPB CONVENZIONALE.ARPAL voce di bilancio 10305003 – Prestazioni 

professionali ed occasionali del Bilancio Unico di Ateneo dell’esercizio finanziario di riferimento degli 

incarichi; 

DECRETA 

Art. 1 – Approvare, per le motivazioni di cui in premessa, gli atti di selezione di cui ai verbali n. 1 del 

12/01/2023 e n. 2 del 17/01/2023 redatti dalla Commissione giudicatrice nominata con D.D. n. 1/2023 

mailto:segreteria.dipeconomia@unisalento.it


                    

5 
Complesso Ecotekne - Via per Monteroni – 73100 Lecce 

Tel 0832/298827-298827 – 298675 
fax. 0832 298873 

e-mail: segreteria.dipeconomia@unisalento.it 

e relativi all’area tematica n. 5 “Informatica (livello di padronanza “avanzato”) / Informatica (livello 

di padronanza “intermedio”)” dell’avviso pubblico emanato con D.D. n. 237 del 14/12/2022, 

finalizzato all’aggiornamento periodico di Elenchi di Esperti idonei per area tematica al conferimento 

di incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo per lo svolgimento di attività di docenza 

nell’ambito delle attività formative previste dalla Convenzione A.R.P.A.L. Puglia per le aree tematiche 

nn. 1, 2, 3 e 9, 5, 6 - (Corsi specialistici e base) – CUP F83D20008130002 – istituiti a seguito di avviso 

pubblico emanato con D.D. n. 152 del 16/09/2021; 

Art. 2 – Dichiarare idonei all’inserimento nell’elenco di esperti per la specifica area tematica n. 5 

Informatica (livello di padronanza “avanzato”) / Informatica (livello di padronanza “intermedio”)”, i 

candidati che, all’esito delle valutazione titoli, hanno conseguito un punteggio complessivo non 

inferiore a 40/100, di seguito riportati in ordine alfabetico: 

Aggiornamento elenco esperti area 

tematica n. 5 Informatica (livello di 

padronanza “avanzato”) / Informatica 

(livello di padronanza “intermedio”)”, 

1. Blasi Euro 

2. Bucciero Alberto 

3. Cotroneo Rossana 

4. Cozza Pasquale 

5. Cozza Vittoria 

6. Di Viggiano Pasquale Luigi 

7. Fioriglio Gianluigi 

8. Lopez Ugo 

9. Marra Antonio 

10. Palestra Giuseppe Carlo 

11. Pandurino Andrea 

12. Pitotti Fabio 

13. Tommasi Antonio 

 

Art. 3 – Approvare le proposte di fasce di compenso orario, formulate dalla Commissione giudicatrice 

dell’area tematica n. 5, nominata con D.D. n. 1/2023, sulla base della professionalità posseduta dai 

candidati risultati idonei e di quanto previsto dall’art. 10 dell’avviso pubblico di selezione di che 

trattasi e di seguito riportate: 

 

Aggiornamento elenco esperti area tematica n. 5 Informatica (livello di padronanza 

“avanzato”) / Informatica (livello di padronanza “intermedio”)”, 

Nominativo Candidato/a idoneo/a Fascia compenso orario A/B 

1. Blasi Euro A 

mailto:segreteria.dipeconomia@unisalento.it


                    

6 
Complesso Ecotekne - Via per Monteroni – 73100 Lecce 

Tel 0832/298827-298827 – 298675 
fax. 0832 298873 

e-mail: segreteria.dipeconomia@unisalento.it 

2. Bucciero Alberto B 

3. Cotroneo Rossana B 

4. Cozza Pasquale B 

5. Cozza Vittoria B 

6. Di Viggiano Pasquale Luigi A 

7. Fioriglio Gianluigi A 

8. Lopez Ugo B 

9. Marra Antonio A 

10. Palestra Giuseppe Carlo A 

11. Pandurino Andrea A 

12. Pitotti Fabio B 

13. Tommasi Antonio A 

Art. 4 – Approvare l’aggiornamento dell’elenco esperti per l’area tematica n. 5 “Informatica 

(livello di padronanza “avanzato”) / Informatica (livello di padronanza “intermedio”)”, istituito con 

D.D. n. 169 del 19/10/2021, con i candidati idonei individuati all’esito della presente selezione. 

L’elenco esperti aggiornato per l’area tematica n. 5 “Informatica (livello di padronanza “avanzato”) / 

Informatica (livello di padronanza “intermedio”)” risulta il seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elenco esperti Area tematica n. 5   

“Informatica (livello di padronanza 

“avanzato”)/Informatica (livello di 

padronanza “intermedio”)” 

Antezza Valeria 

Blasi Euro 

Bucciero Alberto 

Bucciero Carlo 

Capodieci Antonio 

Cotroneo Rossana 

Cozza Pasquale 

Cozza Vittoria 

Di Viggiano Pasquale Luigi 

Fioriglio Gianluigi 

Lopez Ugo 

Marra Antonio 

Palestra Giuseppe Carlo 

Pandurino Andrea 

Pitotti Fabio 

Preite Gianpasquale 

Rago Giuseppe 

Tommasi Antonio 

mailto:segreteria.dipeconomia@unisalento.it


                    

7 
Complesso Ecotekne - Via per Monteroni – 73100 Lecce 

Tel 0832/298827-298827 – 298675 
fax. 0832 298873 

e-mail: segreteria.dipeconomia@unisalento.it 

Il predetto elenco esperti ha validità pari alla durata di vigenza della Convenzione sottoscritta con 

A.R.P.A.L. Puglia, la cui scadenza è attualmente prorogata al 31/12/2023, salvo eventuali proroghe 

della stessa. 

Il conferimento di eventuali incarichi occasionali per attività di docenza avverrà nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 10 dell’avviso pubblico di selezione D.D. n. 152/2021 e dell’avviso pubblico di 

aggiornamento  D.D. n. 237/2022, delle fasce di compenso innanzi approvate e la relativa spesa graverà 

a valere sui fondi di finanziamento della Convenzione  sottoscritta con A.R.P.A.L. Puglia, UPB 

CONVENZIONALE.ARPAL voce di bilancio 10305003 – Prestazioni professionali ed occasionali del 

Bilancio Unico di Ateneo dell’esercizio finanziario di riferimento degli incarichi. 

 

Il presente decreto, sarà riportato in comunicazione alla prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 

 

 

       

 

        Il Direttore del Dipartimento 

           (Prof. Vittorio Boscia) 
Alla Raccolta 

All’Albo on line 

Alla Comunicazione 

 

mailto:segreteria.dipeconomia@unisalento.it

		2023-01-23T17:12:27+0000
	BOSCIA VITTORIO




